Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

DECRETO N.º 012/2018 DE 16 DE MARÇO DE 2018.

Aprova Projeto de Loteamento
denominado LOTEAMENTO BELA
VISTA, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo

Hernandes Moura Lima, usando das atribuições Legais e
Constitucionais que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que consta do Processo

Administrativo nº 05/2018, tendo por objeto pedido de
aprovação do Loteamento Bela Vista II, formulado por União
Nacional Por Moradia Popular do Tocantins;

CONSIDERANDO que o loteador, segundo

informa o referido processo administrativo e conforme
parecer exarado pela Secretaria de Administração e
Planejamento deste Município, cumpriu as exigências
preliminares para a aprovação do loteamento;

CONSIDERANDO que a aprovação do loteamento

não desonera o loteador do cumprimento das suas
obrigações legais, nem do preenchimento dos requisitos
legalmente estatuídos para a regularidade do loteamento,
mesmo subseqüente ao ato de aprovação;

CONSIDERANDO ainda que, mesmo

posteriormente à aprovação e registro do loteamento, as
eventuais omissões ou irregularidades do loteamento são
passíveis de notificação para a devida regularização, a qual
se não executada ensejará a Administração Pública efetuar
as obras necessárias e exigir o respectivo pagamento do
responsável;

CONSIDERANDO o que consta do Processo

Administrativo nº 005/2018, tendo por objeto pedido de
renovação do decreto de aprovação do Loteamento Bela
Vista II, formulado por União Nacional Por Moradia Popular
do Estado do Tocantins e outros;

DECRETA

Art. 1º - Fica aprovado o projeto de loteamento de

propriedade de União Nacional Por Moradia Popular do
Estado Tocantins, denominado Loteamento Bela Vista II, com
área total loteada de 37.471,26 m2 (trinta e sete mil,
quatrocentos e setenta e um  metros e vinte e seis
decímetros quadrados, segue Listagem dos Lotes
Residências - Quadra  90 - Quadra 91 Quadra 92 Proposto
memórias de Abertura de Matriculas de Lotes em anexo ,
conforme Processo Administrativo nº 05/2018, protocolado
nesta Prefeitura Municipal.

Art. 2º - A aprovação do loteamento não exime o

responsável pelo cumprimento de todas e quaisquer
exigências legais que eventualmente se comprove não terem
sido integralmente cumpridas, de conformidade com as Leis

nº 6.766/79 e nº 4771/65 e Lei Complementar Municipal, e
demais disposições legais.

Parágrafo Único - O loteador deverá apresentar

no Cartório de Registro de Imóveis, juntamente com o
Processo Administrativo nº 05/18, os respectivos Termos de
Caucionamento e de Compromisso para serem devidamente
averbados no registro do loteamento.

Art. 3º-A presente aprovação tem a validade de

180 (cento e oitenta) dias, contados da publicação do
respectivo ato, sob pena de caducidade, ao teor do art. 18,
caput, da Lei 6.766/79.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de

sua assinatura, condicionada a sua validade à publicação no
DOM/ Bom Jesus do Tocantins, nos termos da Lei nº 2070/08
e do Decreto nº 9.098/09, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

                              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE BOM JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO
TOCANTINS, aos (16) dezesseis dias do mês de março do
ano de 2018.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

Publicado o presente Decreto nesta Secretaria de
Administração aos 19 dias do mês de março de 2018.

José de Assis Pereira Neves
Secretário de Administração

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 187 – SEXTAFEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018.

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

PORTARIA Nº. 078/2018 DE 22 DE MARÇO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO
TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo
Hernandes Moura Lima, usando das atribuições Legais e
Constitucionais que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVO:

Art. 1º. Fica Nomeada para o Cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais a senhora – Fabiane Pereira de Sousa

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura –
Ensino Fundamental.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições ao contrario, com
efeito retroativo a 19 de março de 2018.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

                              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE BOM JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO
TOCANTINS, aos (22) vinte e dois dias do mês de março do

ano de 2018.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 079/2018 DE 22 DE MARÇO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo
Hernandes Moura Lima, usando das atribuições Legais e
Constitucionais que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVO:

Art. 1º. Autorizar o Senhor (a) – Jose Eduardo
Braga Benicio, Diretor de Meio Ambiente, lotado na Sec.

Municipal de Agricultura Meio Ambiente  e  Des. Econômico.
A deslocar-se a Cidade de Palmas-TO, no dia 22 de março
de 2018.

Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 1 ½

(uma e meia) diária no valor unitário de R$ 150,00 (cento e
cinqüenta reais), perfazendo um total de R$ 225,00 (duzentos
e vinte e cinco reais).

Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

                              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE BOM JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO
TOCANTINS, aos (22) vinte e dois dias do mês de março do

ano de 2018.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 014/2018 DE 23 DE MARÇO DE 2018.

“Dispõe sobre alteração de
nomeação de  membros do Conselho
Municipal de Educação de Bom
Jesus do Tocantins/TO.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, Paulo Hernandes

Moura Lima, no uso de suas atribuições Legais e
Constitucionais, e Conferidas pela Lei Orgânica do Município,
e tendo em vista  a Lei Municipal nº 115 de 25 de agosto de
2000.

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterado membros do Conselho

Municipal de Educação do Município de Bom Jesus do
Tocantins/TO.

l – Representante do Poder Executivo Municipal

      Titular: Vanja Ferreira de Sousa Santos
      Suplente: Darlinda Fernandes Barbosa Pereira

ll – Representante da Secretaria Municipal de Educação

        Titular: Rosa Maria Milhomem Borges Miranda
        Suplente: Maria Miste Bezerra de Figueiredo

lll – Representante do Magistério Público Municipal

       Titular: Josineide Gois Mendes
       Suplente: Katian dos Santos Costa Sipaúba
       Titular: Jane Elizabette Falkowski Bakalarczyk
       Suplente:Lucianny da Silva Ramos

lV – Representante dos Conselhos organizados das
Escolas Básicas Públicas
       Titular: Mariza Barbosa Gomes
       Suplente: Maria da Conceição Bezerra de Figueiredo
Oliveira

V - Representante dos Profissionais Administrativos as
redes municipal

     Titular: Mirna Maria Pereira Neves Santos
     Suplente: Vanderleia Pinto de Oliveira

VI - Representante do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente

     Titular: Cleidiane Soares Salviano
     Suplente: Maria do Amparo Guimarães Campos

VII - Representante de Pais das Escolas Básicas Públicas
Municipais
     Titular: Ana Cleide Tavares Amorim
     Suplente: Damiana da Silva Ramos

VIII – Representante de Grupos Civis e Religiosos
     Titular: Ana Lúcia Alves de Sousa
     Suplente: Marivânia Alves Guimarães Gualberto

Art. 2º Os membros titulares e suplentes exercerão

mandato de 03 (três) anos, permitida a recondução de, no
máximo 1/3 (um terço) por mandato.

Art. 3º Ressalta - se neste Ato que as funções dos

membros deste conselho, são consideradas de relevância e
voluntária, e que não serão remuneradas.

Art. 4º O período de mandato dos novos

conselheiros será para completar o tempo restante do

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 187 – SEXTAFEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018.

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

mandato vigente do Conselho Municipal de Educação  de
Bom Jesus do Tocantins/TO.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando -se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  DE BOM
JESUS DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos

(23) vinte e três dias do mês de março de 2018.

Paulo Hernandes Moura Lima
Prefeito Municipal

		2018-03-23T16:12:13-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126